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Unios overordnede budsjettkrav 
 

Kommunene må settes i stand til å levere gode offentlige tjenester 

Kommuner og fylkeskommuner står i en veldig presset økonomisk situasjon fordi den 
underliggende kostnadsveksten over tid har vært høyere enn veksten i overføringene fra staten. 
Økte kostnader innen pleie, omsorg, skole, barnehage og sosiale tjenester, samt utgifter knyttet 
til ukrainske flyktninger og høy rente, har ikke blitt kompensert fullt ut av staten. Unio krever en 
betydelig styrking av de frie inntektene i 2026 for å unngå omfattende reduksjoner i de 
kommunale tjenestene. Vi vil samtidig advare sterkt mot å forsøke å løse utfordringene i 
kommuneøkonomien ved å senke kompetansekravene til kommunalt ansatte og/eller redusere 
andre statlige pålegg. 

Krever langtidsplan for helse 

Unio er bekymret for utilstrekkelig investering i de offentlige helsetjenestene. Dette kan føre til at 
det utvikler seg en to-delt helsetjeneste med økt sosial ulikhet. For å forhindre dette må helse- 
og omsorgstjenestene få et langsiktig og forpliktende løft. Unio etterlyser en langtidsplan for å 
styrke helseberedskap, forebygging, rehabilitering, og forutsigbare økonomiske rammer for 
kommuner og sykehus. Samtidig er det et akutt behov for å håndtere utfordringer knyttet til 
økende rente- og avskrivningskostnader. I tillegg må utfordringer knyttet til mangel på 
helsepersonell håndteres. I forlengelsen av dette, må en nasjonal strategi for utdanning og 
rekruttering av helsepersonell på plass. 

Vi må satse mer på forskning og høyere utdanning 

Norge er avhengig av å styrke den forskningsbaserte kunnskapen og kompetanse for å forstå og 
løse samfunnsutfordringene vi står overfor. Unio krever derfor at den offentlige 
forskningsinnsatsen økes til minst 1,25 prosent av BNP. Grunnfinansieringen til de 
forskningsutførende institusjonene må styrkes, og fagmiljøene må sikres stabile og forutsigbare 
rammevilkår. Kuttene til høyere utdanning må stanses. Fra 2026 må sektoren få økt sin 
grunnfinansiering betydelig, slik at fagmiljøer opprettholdes, studenter får solid forskningsbasert 
undervisning og sektoren kan satse på etter- og videreutdanning. 
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Unios innspill til regjeringen Støres arbeid med 
statsbudsjettet for 2026 
 

Statsbudsjettet for 2026 må møte samfunnets krav til fremtidens offentlige 
velferdstjenester. En aldrende befolkning fører til at bemanningssituasjonen allerede nå er 
kritisk mange steder. Kommuner, fylkeskommuner og spesialisthelsetjenesten må settes i 
stand til levere kjernetjenester som utdanning, helse og omsorg av god kvalitet til 
innbyggerne.  

Den økonomiske politikken 
Høy inflasjon og kraftig vekst i rentenivåene har de siste årene bidratt til uro i norsk og 
internasjonal økonomi. Nå er prisveksten på vei ned både her hjemme og i utlandet, og 
sentralbankene ute har begynt å sette ned rentene igjen.  

Samtidig er det flere kilder til usikkerhet i både norsk og internasjonal økonomi. Økt geopolitisk 
spenning og frykt for handelskonflikt kan påvirke den økonomiske veksten negativt. Det er fare 
for en handelskrig mellom USA og Kina, samtidig som den nye administrasjonen i USA har 
varslet økte tollsatser mot en rekke land. Begge deler vil kunne svekke internasjonal handel. 
Hvordan norsk økonomi vil bli påvirket er usikkert. Samtidig har mange land høy statsgjeld etter 
pandemien, noe som begrenser deres evne til å håndtere nye økonomiske sjokk. Klimakrisen, 
med hyppigere og mer alvorlige naturkatastrofer, kan også forårsake økonomiske tap og 
forstyrrelser i forsyningskjeder.   

Vi forventer at prisveksten i Norge vil fortsette nedover mot inflasjonsmålet og at Norges Bank vil 
begynne å sette ned renta i 2025. De siste prognosene fra Norges Bank viser imidlertid at rentene 
vil ligge godt over nivået før pandemien i både 2026 og 2027. Til tross for den stramme 
pengepolitikken de siste årene, har arbeidsledigheten holdt seg på et historisk sett lavt nivå. Det 
er få tegn til at ledigheten vil øke vesentlig i tiden som kommer. Dette er veldig positivt.   

Unio mener at finanspolitikken må innrettes slik at den motvirker uheldige utslag av 
pengepolitikken. Når pengepolitikken er så stram som nå, må med andre ord finanspolitikken 
brukes aktivt for å unngå at den økonomiske veksten avtar. Statsbudsjettet 2026 må samtidig 
bidra til bedre fordeling, kraftigere sysselsettings- og klimapolitikk og bedre verdsetting av 
kompetanse, ansvar og sikkerhet. Fordelingspolitikken må ta hensyn til både arbeidsinntekter og 
reelle kapitalinntekter. 
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Grunnrenteskatt  
Unio mener det er potensial for å utvide skattegrunnlagene. For eksempel vil økt bruk av 
grunnrenteskatt, eiendomsskatt eller formueskatt kunne brukes til å finansiere velferd eller 
redusere andre mer vridende skatter. 

Unio har siden 2005 vært pådrivere for økt bruk av grunnrentebeskatning og viser til 
Skatteutvalget som foreslår økt bruk av grunnrenteskatt på for eksempel vannkraft, havbruk, 
vindkraft på land og fiskeri. Vi registrerer at regjeringen ikke har foreslått grunnrenteskatt på 
blant annet havvind og fiske. Unio mener at all grunnrente bør beskattes særskilt. 
Grunnrenteskatt som er riktig utformet, er nøytral og den påvirker ikke 
investeringsbeslutningene. Trålerflåten har et klart innslag av grunnrente i sine inntekter. For 
havvind er det viktig å ligge i forkant. Med fallende utbyggings- og driftskostnader og nye 
teknologiske løsninger, vil det kunne være betydelig ekstraavkastning i havvind. Norge må derfor 
få på plass et skatteregime for havvind som sikrer at grunnrenta tilfaller fellesskapet. 

Unio krever:  

• Skatteutvalgets forslag om grunnrenteskatt på nye områder må følges videre opp i 2026, 
herunder for fiskeri. Innføringstidspunkt for grunnrenteskatt på havvind må utredes. 

Økte ambisjoner nødvendig i kampen mot klima- og naturkrisen 
Regjeringen anslo i statsbudsjettet for 2025 om lag 26 prosent nedgang i klimautslipp 
sammenliknet med 1990. Utslippskuttene i Norge går nå halvparten så raskt som det som kreves 
for å nå klimamålene mot 2030, og vi når ikke ambisjonene om nasjonale utslippskutt. Unio 
mener dette er svært uheldig.  

Tap av naturmangfold er en like stor trussel som global oppvarming. Klima og naturmangfold 
hører sammen. Unio mener at 2026-budsjettet må ha konkrete forslag til oppfølging av FNs 
naturavtale. En vurdering av hvordan vi redder og bevarer naturen og det biologiske mangfoldet 
hører med i en vurdering av hva som er samfunnsøkonomisk lønnsomt.  

Vi har merket oss at skogvern ble kuttet med i underkant av en halv milliard kroner i regjeringens 
forslag til statsbudsjett for 2025. Vi merket oss også at regjeringen skrev i Grønn bok at «det er 
risiko for at produksjonen av biodrivstoffet som Norge bruker, bidrar til avskoging, naturtap og 
økning i både klimagassutslipp og matvarepriser» og at «bruk av biodrivstoff er et av de dyreste 
klimatiltakene i Norge». Det fremgikk også av Grønn bok at flere av de foreslåtte 
budsjettendringene for 2025 kan føre til økte utslipp av klimagasser, for eksempel redusert 
veibruksavgift og redusert flypassasjeravgift. Når vi også legger til at trafikkforsikringsavgiften for 
fossile biler ble foreslått redusert, foreslo regjeringen å gjøre det det billigere å eie og å kjøre 
fossile biler. Selv om det er positivt at regjeringen forslo å øke CO2-avgiften med 16 prosent 
utover prisstigning til 1 405 kr/tonn fra 1. januar 2025, i tråd med en lineær opptrapping til 2 400 
2025-kroner per tonn CO2 i 2030, står en i fare for å nulle ut klimaeffekten all den tid fossile biler 
kompenseres gjennom redusert veibruksavgift og redusert trafikkforsikringsavgift. 

Unio mener at når utslippene ikke går raskt nok ned, må klimapolitikken skjerpes gjennom nye 
og forsterkede tiltak. For eksempel kan det vurderes å øke CO2-avgiften raskere tidlig i perioden 
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fram til 2030. Sosiale utslag av økte miljøavgifter må kompenseres gjennom skattelettelser, 
overføringer og bedre og billigere offentlige tjenester.  

Klimasats og Natursats setter kommunene i stand til å sette i gang tiltak for å kutte utslipp og til 
å ta vare på natur. Unio mener disse ordningene må styrkes, videreføres og utvides til å også å 
omfatte statlige virksomheter. Videre mener vi at ENOVA må styrkes for å gi ENØK-støtte også til 
statlige virksomheter, sykehus, universiteter og høgskoler på lik linje med næringslivet.  

Det offentlige kjøper varer og tjenester for rundt 740 milliarder kroner i året ifølge tall fra SSB. En 
undersøkelse fra Riksrevisjonen fra 2022 viste at det offentlige i for liten grad bruker 
innkjøpsmakten sin til å minimere miljøbelastningen og fremme klimavennlige løsninger. Fra 1. 
januar 2024 ble anskaffelsesregelverket endret slik at klima- og miljøhensyn nå som hovedregel 
må vektes med minimum tretti prosent i offentlige anskaffelser. Alternativt kan det stilles klima- 
og miljøkrav i kravspesifikasjon, dersom det er klart at dette gir en bedre klima- og miljøeffekt. 
For å sikre at intensjonen med de nye reglene nås, mener Unio at det er nødvendig å styrke grønn 
anskaffelses- og innkjøpskompetanse i staten og kommunene.  

Unio krever:  

• Klimabudsjettet for 2026 må vise at vi klarer 2030-målene med god margin, hvis ikke må 
klimapolitikken skjerpes gjennom forsterkede og nye tiltak. CO2-avgiften kan for 
eksempel økes raskere de nærmeste årene.  

• FNs naturavtale må følges opp med blant annet konkrete tiltak og planer for bevaring og 
restaurering av natur og biologisk mangfold. Bruk av natur må få en pris. 

• En Klimasats-ordning for kommuner og statlige virksomheter med 1 mrd. kroner og en 
Natursats-ordning på 500 millioner kroner. 

• ENOVA-støtte til ENØK-tiltak i statlig sektor.  
• Styrking av grønn anskaffelses- og innkjøpskompetanse i staten og kommunene. 

Fagforeningsfradraget må økes og knyttes opp mot G-veksten 
En høy organisasjonsgrad er avgjørende hvis den norske modellen skal videreføres. Som et 
bidrag til dette må fagforeningsfradraget økes minst i takt med forventet lønnsvekst i 2026. For å 
unngå at fradraget blir stående på det samme nominelle nivået, bør fradraget framover utgjøre 
en fast andel av folketrygdens grunnbeløp (G), for eksempel 10 prosent av G. 

• Fagforeningsfradraget må reguleres med forventet lønnsvekst i 2026. Framover må det 
utgjøre en fast andel av, og deretter følge utviklingen i, folketrygdens grunnbeløp. 

Økt innsats mot den svarte økonomien 
Det er viktig at alle som skal bidrar til det solidariske spleiselaget som velferdsstaten er. Unio har 
lenge påpekt at «skattegapet» – forskjellen mellom skatter og avgifter som reelt sett skulle ha 
vært innbetalt og de skatter og avgifter som virkelig innbetales – bør tettes. Skattegapet utgjør 
hvert eneste år anslagsvis minst 100 mrd. kroner. I den senere tid har skatte- og 
avgiftskriminalitet også fått stor oppmerksomhet i media, og flere grove eksempler på slik 
virksomhet har blitt dokumentert. Midlene som unndras beskatning kunne ha styrket offentlige 
finanser uten at det er behov for upopulære økninger i skatter og avgifter. Skatte- og 
avgiftsunndragelse kan også føre til lavere tillit til skattesystemet slik at viljen til å betale skatt i 
befolkningen bli lavere.  



Unios innspill til regjeringen Støres arbeid med statsbudsjettet for 2026 

 6 

 

I 2025 etableres det en egen enhet i Finanstilsynet som blant annet skal jobbe med å følge opp 
regelverket mot hvitvasking, terrorvirksomhet og styrke forebyggingen og avdekkingen av 
økonomisk kriminalitet. Dette er et positivt steg i riktig retning.  

Unio mener at det i tillegg er behov for å styrke Skatteetatens arbeid mot svart økonomi og 
økonomisk kriminalitet, og at det bør øremerkes midler til 50 nye skatte- og 
spesialrevisorstillinger i Skatteetaten i 2026. En slik satsing vil legge grunnlaget for å øke skatte- 
og avgiftsinntektene med flere hundre millioner kroner årlig.  

Unio ber samtidig regjeringen styrke samarbeidet mellom partene i arbeidslivet og 
kontrolletatene i kampen mot sosial dumping, svart økonomi og økonomisk kriminalitet. 

Kunnskap om de reelle eierforholdene er viktig i kampen mot profitt-motivert kriminalitet. I 2024 
ble endelig registeret over reelle rettighetshavere etablert. Registeret vil imidlertid ikke være 
komplett før fristen for rapportering utløper i slutten av juli 2025. Registeret kan bli et viktig 
verktøy for myndighetene, rapporteringspliktige foretak og pressens arbeid med å avdekke og 
bekjempe økonomisk kriminalitet. Da må imidlertid registeret åpnes for allmennheten, slik 
Stortinget har bedt om gjentatte ganger fra 2015, og senest i 2024. Samtidig må tilgjengeligheten 
forbedres, blant annet ved at det etableres en mindre komplisert tilgangsløsning og bedre 
søkefunksjonalitet.  

Unio krever:  

• Kampen mot svart økonomi styrkes med 50 nye skatte- og spesialrevisorer fra 2026. 
• At register over reelle rettighetshavere åpnes for allmennheten. 

Kommuneøkonomien 
En sterk kommuneøkonomi er viktig for å sikre alle innbyggere tilgang til gode velferdstjenester. I 
ulike faser av livet vil vi alle være avhengig av tjenestene kommunene leverer blant annet i 
kommunehelsetjenesten og i eldreomsorgen.  

Høsten 2024 ble det klart at Kommune-Norge står i en svært krevende økonomisk situasjon. 
Kommuner og fylkeskommuner har de senere årene fått betydelig økte kostnader innenfor 
kjernetjenester som pleie og omsorg, skole, barnehage og sosiale tjenester uten at overføringene 
fra staten har økt like mye. De nesten 90 000 ukrainske flyktningene som har kommet etter at 
Russlands angrepskrig startet har også vist seg å være mer kostnadskrevende enn først antatt. 
Samtidig har den høye renta de siste årene påført kommunene gjort at kommunesektorens høye 
gjeld koster vesentlig mer enn tidligere å betjene. Det aller meste av dette er utgifter det ikke er 
grunn til å tro at vil bli vesentlig redusert i de kommende årene. 

De siste årene har underfinansieringen blitt kompensert av at skatteinngangen har blitt høyere 
enn forventet mot slutten av året. Denne merskatteveksten har kamuflert at den underliggende 
kostnadsveksten i kommunesektoren over tid har vært høyere enn veksten i overføringene fra 
staten. Det tekniske beregningsutvalget for kommunal og fylkeskommunal økonomi skriver i sin 
siste rapport fra juni 2024 at nivået på de frie inntektene i 2024 var om lag på samme nivå som i 
2016. Dette var før regjeringen ga en ekstrabevilgning på 5 mrd. kroner i nysalderingen i 
desember 2024.  

 



Unios innspill til regjeringen Støres arbeid med statsbudsjettet for 2026 

 7 

Det er positivt at regjeringen etter at statsbudsjettet for 2025 ble lagt fram erkjente at det var 
behov for å styrke bevilgningene til kommunene mer enn opprinnelig foreslått. Det er også 
positivt at styrkingen av frie inntekter på 5 mrd. kroner ut over det opprinnelige forslaget i 
statsbudsjettet for 2025 er en varig styrking.  

Vi mener imidlertid at styrkingen av frie inntekter på 5 mrd. kroner ikke er nok. KS varslet i 2024 et 
merforbruk og reduksjon i skatteinngang i 2024 er 15 mrd. kroner. Dersom dette vedvarer også i 
2025 og 2026, sier det seg selv at kommunene må kutte i tjenestetilbudet dersom de frie 
inntektene ikke økes. 

Unio mener derfor at det er behov for en betydelig styrking av de frie inntektene til 
kommunesektoren i 2026, for å unngå omfattende kutt i de kommunale tjenestene.  

Vi vil samtidig advare sterkt mot å forsøke å løse utfordringene i kommuneøkonomien ved å 
senke kompetansekravene til kommunalt ansatte og/eller redusere andre statlige pålegg, for 
eksempel lovkrav til bemanning i barnehager og skole, slik KS har tatt til orde for. Befolkningen 
må ha visshet om at den får kvalitativt gode offentlige tjenester også i framtiden. Dette er viktig 
for å bevare tilliten til velferdstjenestene. 

Unio krever: 

• Unio krever en kraftig styrking av de frie inntektene til kommunesektoren i 2026 – ut over 
den varslede økningen på 5 mrd. kroner – for å unngå omfattende kutt i de kommunale 
tjenestene.  

• Videreføring og styrking av Klimasats og Natursats (se foran). 
• Tilskuddet til kommunene må ta høyde for å sikre lokalkirkens økonomi (se kapitlet om 

Den norske kirke). 
• Tilskudd til styrking av skolebibliotekene må flyttes fra kommunenes frie inntekter til en 

budsjettpost som sikrer at midlene går til formålet (se kapitlet om Bibliotek).  

Helse og omsorg 
Unio er dypt bekymret for at en for svak investering i den offentlige helsetjenesten vil redusere 
tilbudet til befolkningen og dermed oppslutningen om vår felles helsetjeneste. En sterk offentlig 
helse- og omsorgstjeneste er avgjørende for beredskap og bosetting i hele landet. Et økende 
omfang av private helsetjenester viser at resultatet av et redusert offentlig helsetilbud ikke er 
redusert etterspørsel, men at etterspørselen flyttes over til private tilbydere. Om ikke utviklingen 
stoppes vil det offentlige tilbudet gradvis demonteres, og det vil utvikle seg en to-delt 
helsetjeneste med økt sosial ulikhet.   

En langtidsplan for helsesektoren  
Unio mener det er behov for kraftfulle og målrettede tiltak for å unngå en overbelastet 
helsetjeneste med alvorlige konsekvenser. Perspektivmeldingen viser at det er et økonomisk 
handlingsrom på statsbudsjettet de nærmeste årene. Unio mener dette må benyttes til å 
iverksette et langsiktig og forpliktende løft innenfor helse og omsorg. Samfunnet og sektoren må 
rustes for å håndtere behovsveksten fremover, og helseberedskapen må styrkes. For å lykkes må 
forebygging og rehabilitering prioriteres og det må investeres mer i nye tjenestemodeller, 
forskning, kompetanse, bygg, utstyr og digitale verktøy og løsninger. Det forutsetter at kommuner 
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og sykehus har forutsigbare økonomiske rammer som både tar høyde for demografikostnadene 
og gir rom for å konkurrere om arbeidskraft. Sektoren må tilby attraktive arbeidsplasser som 
rekrutterer ungdom og legger til rette for karriereløp gjennom hele yrkeslivet.   

Unio mener kommunene må gis særskilt prioritet i årene fremover. De kommunale helse- og 
omsorgstjenestene utgjør grunnmuren i helsetilbudet og helseberedskapen. Det er her 
utfordringene vil være størst, men det er også her gevinsten av økte investeringer vil være størst, 
både for pasienten og for samfunnet. Det er også avgjørende for at sykehusene skal kunne løse 
sine oppgaver effektivt og holde ventetidene nede. For tannhelsen gjelder behov for styrking av 
fylkeskommunen.  

Tall fra det tekniske beregningsutvalget for spesialisthelsetjenesten viser en bekymringsfull 
utvikling i spesialisthelsetjenesten med fallende årsresultat og økte kostnader til renter og 
avskrivninger. På tross av økte bevilgninger har sektoren over tid fått stadig mindre penger til 
rådighet. Tall fra det beregningsutvalget viser at RHF-enes driftsresultat er betydelig lavere enn 
for 10 år siden. Samtidig har rente- og avskrivningskostnadene gått motsatt vei og økt betydelig. 
Budsjettmessig overskudd er en forutsetning for å kunne avsette midler til investeringer. Denne 
utviklingen er dermed ikke bærekraftig.   

De siste årene har de ordinære bevilgningene til sektoren ikke vært tilstrekkelig, og det har vært 
nødvendig med ekstra bevilgninger. Unio mener bevilgningene til spesialisthelsetjenesten 
fremover må være realistiske, og legge til rette for en langsiktig og planmessig utvikling og 
omstilling. Det haster med å finne løsninger for å håndtere økte rente- og avskrivningskostnader.  

Helseberedskapen må styrkes fremover.  Helsetjenesten lider allerede nå av mangel på 
kvalifisert helsepersonell, og underskuddet vil øke i fremtiden om det ikke settes inn tiltak. 
Mangelen på helsepersonell utgjør en betydelig risiko for beredskapsevnen, befolkningens 
tilgang på likeverdige offentlige helse- og omsorgstjenester og bosetting og næringsliv over hele 
landet. I dag bruker kommunene flere milliarder årlig på vikarer i helse- og omsorgstjenesten. En 
stor andel er ustabil utenlandsk arbeidskraft. Dette er ikke bærekraftig. God beredskap 
forutsetter at Norge er selvforsynt med helsepersonell. Det må derfor etableres 
tilskuddsordninger for å rekruttere og beholde kvalifisert helsepersonell i offentlig helsevesen. 
Unio krever derfor en statlig tilskuddsordning til utdannings- og rekrutteringstiltak for 
helseprofesjoner det er mangel på. I dag er det økende mangel på blant annet 
sykepleiere/spesialsykepleiere, ergoterapeuter, fysioterapeuter og radiografer. Deres 
kompetanse er avgjørende for kvalitet og pasientsikkerhet. Høy kompetanse i tjenestene er også 
en forutsetning for fleksibilitet og omstillingsevne.  

Perspektivmeldingen viser til digitalisering som et av de viktigste virkemidlene for å møte 
personellmangelen og veksten i behovet for tjenester i kommunene. Teknologi er en viktig del av 
løsningen fremover både for å effektivisere arbeidsprosesser og følge opp pasienter på nye 
måter. Regjeringen har gjort et viktig grep med å etablere helseteknologiordningen for 
kommunene. Unio mener det haster med å styrke denne ordningen for å øke innføringen av 
digitale løsninger. For 2025 er det kun 71,2 millioner kroner i denne ordningen som er søkbar for 
kommunene. Inneværende år kom det inn søknader for 332 millioner kroner. Unio mener det 
haster å komme videre med dette arbeidet og at satsingen derfor minimum bør dobles.  

I Tørn-prosjektet gjøres det forsøk med nye arbeids- og organisasjonsformer, herunder også ny 
oppgavefordeling mellom personellgrupper, som skal bidra til en mer bærekraftig helse- og 
omsorgssektor ved å øke heltidsandelen, øke andelen høyt kvalifiserte ansatte og sikre effektiv 
utnyttelse av den samlede helsefaglige kompetansen. Bredere bruk av tverrfaglig kompetanse 
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gir smartere tjenester. Ettersom slike omstillingsprosesser er gjenstand for partssamarbeid, bør 
det settes av en egen pott til partssamarbeid innenfor Tørn-prosjektet. Arbeidet er av nasjonal 
karakter og organisasjonene finner det hensiktsmessig med en sentral samordning og 
erfaringsinnhenting.  

Unio ber regjeringen:  

• Sikre kommunene økonomiske rammer som gir handlingsrom utover demografi og 
kostnadsvekst. Helse- og omsorgstjenestene må sikres nødvendig prioritering i 
kommunale budsjetter.  

• Styrke sykehusøkonomien og sikre forutsigbare rammer over tid. Realveksten må ligge 
godt over demografikostnaden for å gi rom for reduserte ventetider og investering i 
beredskap, kompetanse, forskning, bygg, utstyr og teknologi.   

• Doble den delen av helseteknologiordningen som er søkbar for kommunene.   

Forebygging, helsefremming og rehabilitering   
En kritisk forutsetning for å dempe presset på helsetjenestene og bygge mestring i befolkningen 
er økt satsing på forebygging, helsefremming og rehabilitering. Det er nødvendig for å redusere 
sykdomsbyrden, øke livskvaliteten og selvstendigheten for utsatte grupper, redusere sosial 
ulikhet i helse og styrke bærekraften i helsetjenesten. Tiltak for å styrke helsekompetansen i hele 
befolkningen er en viktig nøkkel i denne sammenheng. Den forebyggende innsatsen må 
prioriteres i et beredskaps- og bærekraftperspektiv. Bedre forebygging vil sette flere i stand til å 
klare seg selv og bo hjemme, og dermed dempe det samlede behovet for pleie og omsorg.   

I forlengelsen av dette må det utarbeides en nasjonal plan for habilitering og rehabilitering som 
sikrer kapasitet, kompetanse og samhandling i hele tjenestekjeden, fra hverdagsrehabilitering til 
spesialisert rehabilitering. Helse- og omsorgsdepartementet har fått krass kritikk av 
Riksrevisjonen for å ikke ha iverksatt tilstrekkelige tiltak for å sørge for at pasienter får de 
rehabiliteringstjenestene de har behov for. Gjennomgangen viser at mange ikke får den 
rehabiliteringen de trenger, at det er dårlig samhandling, at det er mangelfull styring på alle 
nivåer og at dette får konsekvenser for folks helse, arbeidsevne, familieliv og fritid. På tross av 
dette var det i 2024 forslag om, og gjennomføring av, kutt i rehabiliteringstjenester, både i 
helseforetak og kommuner. Regjeringen må nå sikre en styrking av rehabiliteringsfeltet.   

Unio mener at det er store arbeidskraftreserver blant de som går sykemeldte på grunn av 
muskel- og skjelettplager og lettere psykiske lidelser. For å utløse disse reservene, må det satses 
målrettet på tiltak for å forebygge og behandle disse sykdommene/plagene.  

Unio mener regjeringen må satse mer på forebygging og rehabilitering for eldre, slik det er godt 
beskrevet iblant annet «Bo trygt hjemme-reformen». I dag nedprioriterer kommuner 
hverdagsrehabilitering på tross av gode resultater. I tillegg står erfaringsvis de helsefremmende 
og forebyggende tjenestene, som for eksempel ernæringsrådgivning og frisklivssentraler, i fare 
for kutt i en situasjon med presset kommuneøkonomi. Unio mener det er på høy tid med en mer 
aktiv bruk av screeningprogram, eksempelvis utvidelse av mammografiprogrammet, for å 
forebygge alvorlig sykdom.  

Universelle helsefremmende tiltak er den beste strategien for å forhindre utenforskap og 
forebygge fysisk og psykisk uhelse hos barn og unge. Da er det avgjørende med en 
tilstedeværende, tilgjengelig og tverrfaglig helsestasjons- og skolehelsetjeneste. Tjenesten er i 



Unios innspill til regjeringen Støres arbeid med statsbudsjettet for 2026 

 10 

dag presset på kapasitet og tilgjengelig kompetanse. Deler av kommunenes frie inntekter har 
gjennom flere år vært begrunnet i behovet for styrking av helsestasjon- og skolehelsetjenesten. 
Det gir dessverre ingen garanti for at pengene når frem til formålet. For å styrke helsetilbudet til 
barn, unge og gravide mener Unio at midlene bør øremerkes i en periode. Fra 2024 ble 
tilskuddsordningen for styrking av helsestasjon- og skolehelsetjeneste endret fra å være tre-årig 
til å bli ett-årig. Endringen innebærer at mye tid og ressurser går med til administrasjon. Samtidig 
reduseres kontinuiteten i tilbudet til barn, unge og gravide. Dette er verken god forebygging eller 
arbeidsgiverpolitikk. Unio mener derfor ordningen må endres tilbake til å bli tre-årig og den må 
samtidig stimulere til bredere tverrfaglighet.  

Unio mener sunn skatteveksling aktivt bør benyttes som virkemiddel til å fremme folkehelsen, 
redusere sykdomsbyrden og oppmuntre til sunne levevaner. Det kan inkludere subsidier av frukt, 
grønt og fisk, og forhøyede avgifter på sukker, tobakk og alkohol.  

Unio ber regjeringen:  

• Prioritere forebygging og utarbeide en nasjonal plan for habilitering og rehabilitering som 
sikrer kapasitet, kompetanse og samhandling i hele tjenestekjeden.  

• Øremerke bevilgningen til helsestasjon- og skolehelsetjenesten en periode for å sikre at 
midlene når frem til formålet. Tilskuddsordningen må endres fra ett-årig til som tidligere 
tre-årig.  

• Benytte sunn skatteveksling for å fremme folkehelsen og redusere sykdomsbyrden.    

Kompetansekrav   
Med økte og mer komplekse oppgaver følger økte kompetansebehov. Med en kraftig økning i 
antall som har behov for helsetjenester og tilsvarende knapphet på helsepersonell må 
kompetanseheving prioriteres. Det er positivt med et fagarbeiderløft, men det er minst like stort 
behov for å løfte helsepersonell fra universitets- og høyskolesektoren. Det er behov for en 
nasjonal strategi for utdanning og rekruttering av nødvendig helsepersonell.  

Hurdalsplattformen lovte en egen opptrappingsplan for heltid og god bemanning i 
eldreomsorgen. Planen ble lansert i 2022, men består stort sett av eksisterende tiltak i 
Kompetanseløft 2025 og følges også opp her. Kompetanseløft 2025 har vært viktig, men ikke nok 
til å gi tjenestene et nødvendig løft. Unio mener det er behov for å utvikle et nytt kompetanseløft 
med mer spissede og målrettede tiltak. Det må utvikles mer tverrfaglige tjenester. Det vil gi bedre 
pasientbehandling og bedre samlet ressursbruk. Midlene må gå dit behovene er størst, og hvor 
det oppnås best effekt og mest mulig helse for pengene. Et økt fokus på videreutdanning og 
kompetanseheving gjennom karrieren er nødvendig for å sikre at helsepersonell kan håndtere 
nye teknologier, behandlingsformer og endrede pasientbehov.   

Kompetansetilskuddet for kommunene gjennom statsforvalterne bør styrkes. Potten bør økes 
med 100 millioner kroner i 2026. Den nasjonale lederutdanningen for primærhelsetjenesten bør 
utvides utover dagens 30 studiepoeng. Aktuelle temaer er tverrfaglig ledelse, endringsledelse, 
samhandling og digitalisering.  

Nedskjæringer og stillingskutt er den nye virkeligheten for universitet og høgskoler. Kuttene 
rammer særlig hardt profesjonsfagene innen helse og omsorg. UH-sektoren fikk en realnedgang i 
bevilgningene i 2025 på 1,3 prosent og et kutt på 3,5 prosent til forsking og utvikling 
sammenlignet med 2024. Konsekvensen er svekking av fagmiljø, økt arbeidsbelastning, redusert 
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utdanningskvalitet, null-opptak og nedleggelse av utdanningstilbud. Det er alvorlig i en sektor 
hvor det allerede er stor mangel på utdannings- og forskningskompetanse.  

Unio forventer at regjeringen prioriterer kunnskap og forskning i høyere utdanning gjennom å 
styrke basisbevilgningen, og sikre tilstrekkelige ressurser til universitetene og høyskolene, i tråd 
med løftene i Hurdalsplattformen. Flere utdanningsinstitusjoner står i fare for å måtte legge ned 
studietilbud som sikrer samfunnet viktig kompetanse, fordi de ikke tilfredsstiller 
minimumskravene til fagmiljøets kompetanse, jamfør studietilsynsforskriften. Det vil igjen øke 
mangelen på kritisk og livsnødvendig kompetanse i hele landet. Framskrivinger viser et 
underskudd på nesten 70 000 årsverk i helse- og omsorgstjenesten i 2040.  

Det økende behovet for helsetjenester medfører at helsetjenesten må håndtere stadig flere 
pasienter med sammensatte og komplekse helseproblemer, som krever stadig mer spesialisert 
kompetanse. En bærekraftig helse- og omsorgstjeneste krever nok personell med riktig 
kompetanse. Det er viktig å etablere tiltak og et bredt sett av virkemidler for å sikre utdanning og 
rekruttering av personell med akademisk kompetanse. Offentlig spesialistgodkjenning for Unios 
helsepersonellgrupper, herunder for sykepleiere, fysioterapeuter, ergoterapeuter, radiografer, 
tannpleiere og klinisk ernæringsfysiologer, må derfor utredes og innføres.    

Unio ber regjeringen:  

• Utvikle et nytt kompetanseløft med mer spissede og målrettede tiltak. Det må utvikles 
mer tverrfaglige tjenester.  

• Kompetansetilskuddet for kommunene gjennom statsforvalterne bør økes med 100 
millioner kroner for 2026.  

• Styrke høyere utdanning gjennom å styrke basisbevilgningen, sikre tilstrekkelige 
ressurser til universitetene og høyskolene og prioritere profesjonsfagene innen helse og 
omsorg.     

Barnehage, grunnskole og videregående utdanning 
Retten til et likeverdig barnehage- og skoletilbud er avhengig av tydelige nasjonale kvalitetskrav 
på opplæringsområdet, særlig knyttet til krav om lærerkompetanse og lærertetthet i barnehage 
og skole. Hvis ikke blir de betydelige forskjellene i kvalitet mellom barnehagene og skolene i dag, 
bare større. Tiltak som bidrar til å sikre retten til et likeverdig opplæringstilbud er: 

Flere barnehagelærere og økt bemanning utover eksisterende bemanning og normkrav i 
hver barnehage 

Unio viser til at regjeringen i sitt budsjettforslag for 2025 avsatte 250 millioner kroner av 
kommunenes frie inntekter til styrking av bemanning i barnehagene. I budsjettavtalen 
regjeringen inngikk med SV, ble det videre avtalt å avsette 550 millioner kroner til styrket 
bemanning i barnehagene. 

Samlet sett har regjeringen avsatt 800 millioner kroner til styrking av bemanning i barnehagene. 
Unio viser til at regjeringen i Hurdalsplattformen varslet at den ville møte den varslede 
lærermangelen med en bred satsing på å rekruttere, utdanne og beholde flere kvalifiserte 
lærere. Hurdalsplattformen sier videre at pedagognormen i barnehagen skal styrkes. Vi 
oppfordrer derfor regjeringen til å øremerke disse midlene og styrke satsingen ytterligere. 
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Tiltak for å rekruttere og beholde nyutdannede og nyansatte lærere i barnehage og skole, 
samt styrke arbeidet med å kvalifisere undervisningspersonale som ikke har 
lærerutdanning 

Unio viser til at det i ny opplæringslov, som trådte i kraft i august 2024, er nye og tydeligere krav til 
lærerutdanning for å bli ansatt i undervisningsstilling. Dette gjør det nødvendig å styrke arbeidet 
med å kvalifisere undervisningspersonale som ikke har lærerutdanning. Unio mener at 
ordningen for fullføring av påbegynt, men ikke fullført, lærerutdanning må gjøres nasjonal og bli 
tilgjengelig flere steder i landet. 

Unio vil videre understreke at arbeidsplassbasert barnehagelærerutdanning (ABLU) er et viktig 
tiltak for å rekruttere flere barnehagelærere. Det er derfor viktig at regjeringen fortsatt prioriterer 
ABLU. 

En mer praktisk og variert skole 

Unio deler regjeringens ambisjon om en mer praktisk og variert skole. I dag mangler mange 
skoler tilstrekkelig utstyr og materiell for å kunne gi god praktisk opplæring. Vi er derfor glade for 
at regjeringen i 2024 avsatte en egen pott til dette formålet. Regjeringen peker på at interessen 
for å ta i bruk ordningen har vært enorm i kommunene. Utdanningsforbundet mener at dette 
illustrerer at den foreslåtte økningen til 160 millioner i 2025 er svært tiltrengt i sektoren, men 
langt ifra tilstrekkelig.  

Unio krever:  

• I budsjettet for 2026 må regjeringen videreføre satsingen på økt bemanning og flere 
barnehagelærere og opprettholde beløpet på 800 millioner kroner (realverdien). Midlene 
må øremerkes og etterfølges av et tydelig lovkrav. 

• I budsjettet for 2026 må det avsettes 200 millioner kroner til kompetansetiltak for ikke-
kvalifisert undervisningspersonale.  

• I budsjettet for 2026 må regjeringen videreføre ekstrabevilgningen på 10 millioner kroner 
til arbeidsplassbasert barnehagelærerutdanning (ABLU) som ble gitt i 2025-budsjettet.  

• Bevilgningen på om lag 1,6 mrd. kroner over kapittel 226, post 22 (videreutdanning for 
lærere og skoleledere) må videreføres på samme reelle nivå i 2026 og må innrettes slik at 
midlene støtter opp under styrking av lærerrollen, betydningen av lærerutdanning og 
lærerkompetanse og støtte skoleeiere i å styrke den profesjonsfaglige digitale 
kompetansen i opplæringen. 

• Regjeringen må bevilge 200 millioner kroner for å sikre en mer praktisk og variert skole. 

Høyere utdanning og forskning 
Både Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning 2023–2032 og Perspektivmeldingen 
2024 viser at Norge er avhengig av forskningsbasert kunnskap og kompetanse for å forstå og løse 
samfunnsutfordringene vi står overfor. Det må gjenspeiles i statsbudsjettet for 2026. 
Grunnfinansieringen til forskningsutførende institusjoner må styrkes, og fagmiljøene må sikres 
stabile og forutsigbare rammevilkår. Det er avgjørende for kvalitet i forskning og høyere 
utdanning, for forskerrekruttering og for å sikre en kunnskapsbasert og bærekraftig 
samfunnsutvikling.   
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Unio mener regjeringen må vedta en forpliktende opptrapping av den offentlige 
forskningsinnsatsen til minimum 1,25 prosent av BNP. Det vil gi forskningsmiljøene, næringslivet 
og offentlig sektor mulighet og trygghet til å bygge forskningskapasitet og omstillingskraft i 
samfunnet. 

Unio er sterkt kritisk til den utviklingen vi ser i universitets- og høyskolesektoren. Kuttene har 
pågått over tid og rammer nå for alvor den faglige virksomheten. Det kuttes i studietilbud og 
forskningsaktiviteter, og til utdanninger samfunnet har stort behov for. Ved flere institusjoner 
varsles nedbemanning og oppsigelser. Kuttene rammer studentene, fagmiljøene og den samlede 
kunnskapsberedskapen. Vi viser også til kapittelet om helse og omsorg der vi beskriver behov for 
nok helsepersonell med riktig kompetanse. 

Det tar lang tid å bygge opp solide fagmiljøer, og kunnskap og kompetanse er viktigere enn noen 
gang. For å sikre kvalitet i utdanningene og ivaretakelse av viktige fagmiljøer, må 
basisbevilgningene økes i tråd med målsettingene i Hurdalsplattformen.  

En bred kunnskapsberedskap forutsetter at institusjonene sikres forutsigbare rammebetingelser 
og har et handlingsrom som tar høyde for svingninger i studentrekruttering.  

I dagens økonomiske situasjon blir utdanninger med få studenter og lav studiepoengproduksjon 
ekstra sårbare. I tillegg er det knyttet usikkerhet til hvordan ny finansieringsmodell vil slå ut. Unio 
er kritiske til at regjeringen ikke tar mer ansvar for å ivareta og sikre fagmiljøer og 
utdanningstilbud som er unike i nasjonal sammenheng. Mindre mangfold gir et fattigere 
kunnskapssamfunn, og uten tilstrekkelig bredde svekkes den totale kunnskapsberedskapen. 

Unio krever:  

• En tverrpolitisk forpliktende opptrapping av den offentlige forskningsinnsatsen til 
minimum 1,25 % av BNP over den kommende femårsperioden.  

• Basisbevilgningene til universitets- og høgskolesektoren må styrkes i tråd med løftene i 
Hurdalsplattformen. 

• En følgeevaluering av ny finansieringsmodell med sikte på justering for uintenderte 
negative konsekvenser. Utdanninger og fagmiljøer som er unike i nasjonal sammenheng 
må sikres gjennom øremerkede tilleggsbevilgninger. Det må i tillegg utarbeides 
virkemidler som sikrer helhet og tilstrekkelig bredde i studietilbudet på nasjonalt nivå. 

Studiestøtte 
Lik rett til utdanning har vært et bærende prinsipp i høyere utdanning i hele etterkrigstiden. 
Gratisprinsippet i høyere utdanning er en forutsetning for at alle som ønsker det, skal kunne 
gjennomføre et studieløp ved et universitet eller en høyskole. 

Unio er sterkt kritisk til det vi oppfatter som en uthuling av gratisprinsippet i høyere utdanning. 
Kutt i budsjettene knyttet til innføring av eksamensavgift for studenter som ønsker å forbedre 
eksamensresultater, er et eksempel på en slik uheldig utvikling. 

Dyrtiden har rammet studentene hardt. Studiestøtten er det viktigste utjevnende tiltaket i høyere 
utdanning. Uten en studiestøtte som er til å leve av, kan høyere utdanning bli forbeholdt unge fra 
ressurssterke familier.   
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Unio krever:  

• Studiestøtten må økes til 1,5 G, og stipendandelen av studiestøtten må økes.   
• Støttenivået må framover reguleres i takt med veksten i G. 
• Uthulingen av gratisprinsippet må stanses. 

Maritim næring 
Regjeringen varslet i Hurdalsplattformen at den ville styrke refusjonsordningen for sysselsetting 
av norske sjøfolk (nettolønnsordningen). Vi ser dessverre at det motsatte har skjedd.  

I forslaget til statsbudsjett for 2025 foreslo regjeringen å øke taket i tilskuddsordningen til  
225 500 kroner. Det er en økning på 2,5 prosent. Det er positivt at taket blir justert noe opp, men 
justeringen er altfor liten. Det maksimale beløpet justeres ikke for de senere årenes prisvekst, og 
heller ikke i takt med hverken prisvekst eller forventet lønnsvekst i 2025. Budsjettet for 2025 var 
derfor dessverre langt unna lovnadene i Hurdalsplattformen.  

Det er stort søkelys på samfunnssikkerhet og beredskap gjennom økt finansiering til Forsvaret. I 
den sammenheng er vi totalt avhengige av å ha norske sjøfolk både i Forsvaret og den sivile 
flåten. Unio mener det er avgjørende å sikre nødvendig norsk maritim kompetanse og nordmenn 
om bord på norskregistrerte skip for at samfunnssikkerhet, beredskap og forsvar av landet skal 
være forsvarlig. Det må stilles krav til norske sjøfolk om bord på norskregistrerte skip som vil bli 
benyttet i skarpe oppdrag eller oppdrag knyttet til Norges samfunnssikkerhet. 

En konkurransedyktig nettolønnsordning er nødvendig, men ikke tilstrekkelig for å sikre norsk 
bosatt arbeidskraft tilgangen til arbeidsplasser i norsk maritim næring nasjonalt og 
internasjonalt. Myndighetene har et ansvar for å rekruttere flere norske sjøfolk. Det er dessverre 
stor mangel på maskinister og elektrooffiserer. Unio mener derfor at finansieringen av de 
maritime utdanningsinstitusjonene må styrkes.  

Unio krever at regjeringen:  

• Viderefører og styrker nettolønnsordningen for sysselsetting av sjøfolk. 
• Styrker beredskapen til lands og til sjøs. 
• Øker avsetninger for regjeringens nullvisjon på ulykker innen maritim næring. 
• Styrker kompetanse, utdanning og etterutdanning innenfor maritim næring, brann og 

redning.  
• Styrker finansieringen for grønn omstilling i maritim næring. 
• Øker godsoverføringen fra vei til sjø. 

Bibliotek 
Forskning viser at skolebibliotekene har en vesentlig effekt på elevenes prestasjonsnivå. 
Fagfornyelsen og de nye læreplanene understreker behovet for et godt skolebibliotek med en 
kompetent skolebibliotekar. Det er behov for forskning som kartlegger skolebibliotekenes effekt 
for økte leseferdigheter og evne til kritisk tenkning. 
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Lov om folkebibliotek § 9 peker på statens ansvar knyttet til drift av folkebibliotekene i Norge. I 
lys av den krevende økonomiske situasjonen i kommunene, er det nødvendig at staten bidrar til 
dekning av utgifter som sikrer et minimumstilbud i alle kommuner. 

Helsebiblioteket.no har de siste årene fått betydelige kutt i bevilgningene, blant annet på grunn 
av prisvekst og kutt i overføringene til Folkehelseinstituttet. Staten må fullfinansiere 
helsebiblioteket.no for å sikre alle tilgang til oppdatert og kvalitetssikret forskning om 
helsebaserte temaer. 

Unio krever:  

• Helsebiblioteket.no må fullfinansieres som egen post over statsbudsjettet. 
• Tilskudd til styrking av skolebibliotekene må flyttes fra kommunenes frie inntekter til en 

budsjettpost som sikrer at midlene går til formålet.  
• Gjennom forskningsbasert forsøksvirksomhet må det kartlegges hvilke tiltak, herunder 

skolebibliotek, som har mest effekt for økte leseferdigheter og utvikling av evne til kritisk 
tenkning.  

• Staten skal dekke kommunenes og fylkeskommunenes særskilte utgifter knyttet til 
transportordning for fjernlån, plattform for utlån av e-medier og en grunnpakke for tilgang 
til digitale ressurser. 

Den norske kirke  
Den norske kirke er en grunnlovsfestet og landsdekkende folkekirke og er en viktig del av alle 
lokalsamfunn i Norge. Kirken og prestetjenesten er til stede når mennesker trenger dem. 
Gjennom arbeidet med gravferd, dåp, vielser, gudstjenester, konfirmasjon og beredskap kjenner 
kirken sitt lokalsamfunn og er til stede med støtte og livsriter.  

Den norske kirke bidrar utover dette til fellesskap og forebygging av utenforskap over hele landet, 
er en svært viktig kulturaktør og skaper trygge møteplasser for barn, unge, voksne og eldre der de 
bor. Prester, diakoner og kateketer tilbyr lavterskel fellesskap og samtaletilbud i tillegg til andre 
tiltak som sorggrupper, babysang, besøkstjeneste, nærmiljømiddag, generasjonstreff og 
språkkaféer. 

Unio mener det er viktig at Den norske kirke har forutsigbare økonomiske rammer som sikrer at 
kirken kan ha fokus på å være kirke, møteplass, kulturaktør, og del av den sivile beredskap og 
krisehåndtering der folk bor.  
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Unio krever:  

• Bevilgningen til Den norske kirke må økes med forventet pris- og lønnsvekst i 2026. 
• Tilskuddet til Den norske kirke må sikre de ansatte en trygg pensjonsordning i tråd med 

tariffavtalen.  
• Forutsigbar tilskuddsmodell for tros- og livssynssamfunnene som også anerkjenner Den 

norske kirkes grunnlovsfestede rolle som folkekirke.   

Politi 
Fra oktober 2021 til oktober 2024 er antallet politiårsverk i politidistriktene redusert med 299. 
Dette gjør Norge til et av landene i Europa med lavest polititetthet. 

For å øke dekningsgraden i alle politidistrikt til 2 politifolk per 1 000 innbyggere, må det bevilges i 
overkant av 2 milliarder, basert på tall fra 3. kvartal 2024. Budsjettbehovet fordeles ved bruk av 
politiets ressursanalyse 2023 på følgende måte for å nå dekningsgraden: 

• Politibemanning: 1,37 milliarder (lønnsutgifter, pensjonspremie og arbeidsgiveravgift). 
• Drift: 569 millioner (EBA-kostnader, straffesaksutgifter, Politiets IT-enhet og Politiets 

Fellestjenester).  
• Investeringer: 169 millioner (IKT, kjøretøy og personlig utstyr).   

Politiet har i inneværende regjeringsperiode redusert antall årsverk betydelig i politidistriktene. 
Parallelt har det både vært befolkningsvekst og vekst i kriminalitet, oppdrag og en skjerpet 
sikkerhetspolitisk situasjon. Situasjonen skulle tilsi at politiets kapasitet burde økes og ikke 
reduseres. Behovet understrekes også av Forsvarskommisjonen, som skriver: «Ved samtidighet i 
kriser som rammer nasjonal sikkerhet, både fra et stats- og samfunnssikkerhetsperspektiv, vil 
Forsvarets ressurser prioriteres til de mest krevende oppdragene for å verne om 
statssikkerheten. Slike situasjoner kan utfordre Forsvarets evne til å bistå sivile med ressurser og 
kapasitet». 

Politiet bør med andre ord ikke basere sin beredskap på Forsvarets ressurser. I dag utfører både 
Kystvakten, Forsvarets helikoptre og Heimevernet jevnlig bistand til politiet. I en situasjon som 
beskrevet av Forsvarskommisjonen, kan politiet risikere å ikke få bistand fra Forsvaret. 

Til tross for tilførsel av ekstra budsjettmidler i perioden, er det begrenset hvor mye av denne 
veksten som når ut til mannskapene som jobber i ytterste ledd. En betydelig økning i 
pensjonspremie, IT-utgifter og kostnader knyttet til eiendom, bygg og anlegg (EBA) har ført til at 
budsjettmidlene ikke når ut til politidistrikt og særorgan. 

Politiets Fellesforbund har både i politisk programpakke og gjennom brev til justis- og 
beredskapsministeren høsten 2023 foreslått at det nedsettes et nytt politirolleutvalg og at det 
innføres langsiktig planlegging i politiet. Dette ble enstemmig vedtatt av Stortinget i juni 2024, 
med forventning om at regjeringen kom tilbake til Stortinget i forbindelse med statsbudsjettet 
2024 med forslag til hvordan dette kunne innrettes. Dessverre har ikke dette blitt fulgt opp på en 
tilfredsstillende måte av regjeringen. 

Regjeringen har lagt frem en digitaliseringsstrategi mot 2030, med ambisjon om at Norge skal 
være verdens mest digitaliserte land. Politiet har et enormt digitalt etterslep, til tross for at 
politiet bruker minst 2 milliarder kroner innenfor egen budsjettramme på IKT årlig. Dersom 
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politiet skal klare en digital transformasjon til nytte for både innbyggerne og politiets ansatte, 
behøves det et løft utenfor politiets driftsbudsjett. Til nå har politiets arbeid med digitalisering 
gått ut over politiets tilstedeværelse i lokalsamfunn, forebygging, etterforskning og beredskap. 

Unio krever:  

• Tilstrekkelig finansiering av politiet til å øke dekningsgraden til 2 politi per 1 000 
innbyggere i alle politidistrikt.  
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